Ne nule flor, tant fust diverse.

Si ot par leus enlremellées,

Fueilles de roses granz et lées.

Il ot el chief i chapelet

De roses; mès rosignolet

Qui entor son chief voletaient

Les fueilles ius en abatoient;

Qu'il estoit toz covers d'oisiaus,

De papegaus, de rosigniaus,

De kalendres et de mésanges.

Il sembloit que ce fust uns angres

Qui fust tot droict venuz dou ciel.

Delez lui ot i iouvencel

Qu'il fasoit estre ilec delez,

Douz-Regart estoit apelez.

Icil bachelers regardoit
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Les queroles et si gardoit

Au Dieu d'AmorSj.n ars turquois.

Li uns des ars si fu d'un bois

Dont li fruiz est mau savorez.

Toz plains de neuz et bocercz

Fu si ars de soz et deseurc

Et si estoit plus noirs que meure.

Li autre ars fu d'un plançon

Longuet et de gente façon.

Si fu bien fez et bien dolez

Et si fu très bien pipolez.

Dames i ot de toz sens pointes

Et val1ez envoisiez et cointes.

Et ces 1l ars tint Dolz-Regart

Qui ne sembla pas estre garz ;

Et bien x des floiches mcstre.

Il en tint v en sa main destre.

Mes moult orent ices v floiches

Les penons bien fez et les coiches.

Si furent totes à or pointes;

Fors et tranchanz furent les pointes

Et agues por bien percier;

Mes il n'i ot fer ne acier.

Onc n'i ot rien que d'or ne fust

Fors que les penons et le fust;

Car i furent enquarrelées

De saiètes d'or barbelées.

La meillor et la plus isnèle

De ces floiches et la plus bèle

Et cèle où li melor penon

Furent anté, Biautez ot non.

Une de cèles qui plus blcice

N'ot non, ce m'est avis, Simpleice.

Une autre en i ot apelée

Franchise. Cèle iert empanée

De valor et de cortoisie.

La quarte avoit non Compaignie.

En cèle ot moult pesant saiète;

El n'ière pas d'aler loing preste;

Mès qui de près en vosist traire,

Il em péust assez mal feire.

La cinquième ot non Bel-Samblant.

Ce fu toutj la mains grevant.

Ne porquant el fet moult grant plaie;

Mes c'il atent bone menoie,

Qui de cele floiche est plaiez ;

Car ainz qui soit moult délaiçz,

Puet bientost sa santé atendre;

S'en doit eslre sa dolor mendre.

v floiches i ot d'autre guise

Qui furent laides à devise.

Li fust estoient et li fer

Plus noir que déables d'Enfer.

La première avoit non Orguelz.

L'autre qui ne valoit pas melz

Fu apelée Vilennie.

Cèle ci fu de Félonie

Tote tainte et envenimée.

La tierce fu Honte clamée.

Et la quarte Désespérance.

Noviaus Pensers fu sanz doutance

Apelée la derrenière.

Les v floiches d'une manière